
Nº 54, segunda-feira, 19 de março de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 401 - Nomear, JÚLIO CESAR BENTIVOGLIO, matrícula SIAPE
nº 1374550, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro de Ciên-
cias Humanas e Naturais pelo período de 04 (quatro) anos, a partir de
02/04/2012. (Processo nº. 23068.000575/2012-95).

No- 402 - Exonerar, a pedido, GUSTAVO WILLAM PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1864435, ocupante do cargo de professor de 3º grau,
do Quadro de Pessoal da UFES, com lotação no Departamento de
Engenharia Rural-CCA, na forma do artigo 34, da Lei 8112/90, a
partir de 01/03/2012. (Processo nº. 23068.001555/2012-31).

No- 403 - Exonerar, a pedido, RENATA CASAGRANDE MARTELLI,
matrícula SIAPE nº 1899337, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal da UFES, com lotação na Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, na forma
do artigo 34, da Lei 8112/90, a partir de 07/03/2012. (Processo nº.
23068.001723/2012-99).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº. 22/07, publicada no DOU de
02/05/2007, retificada pela Portaria nº 224/07, publicada no DOU de
24/07/2007 e nota técnica nº. 01/2007-DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007, resolve:

No- 404-Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
09/2012-R, publicado no DOU de 02/03/2012, YIFTAH PELED, para
exercer o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 1,
do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com lo-
tação no Departamento de Artes Visuais-CAR, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Jose
Carlos Vilar Araujo, conforme portaria nº 835/2011, publicada no
DOU de 30/05/2011, código de vaga 226754. (Processo nº
23068.001637/2012-86).

EMILIO MAMERI NETO
Em exercício

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 444 - Ben-Hur Albergaria, professor da Universidade Federal do
Espírito Santo, no período de 19/03/2012 a 23/03/2012, com ônus
limitado/UFES, para participar do "European Congress on Osteo-
porosis and Osteoarthristis", que ocorrerá em Bordeaux, França. Pro-
cesso nº. 23068.002394/12-01.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.002378/2012-19, resolve:

No- 447- Nomear, LUIZ GONZAGA COLA JUNIOR, matrícula SIA-
PE nº 1173034, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Planejamento Físico, CD-04, da Prefeitura Universitária.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.001280/2012-36, resolve:

No- 448- Exonerar, a pedido, ELAINE TEIXEIRA DAHER, matrícula
SIAPE nº 2548282, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração do Quadro de Pessoal da UFES, na forma do artigo 34, da Lei
8112/90, a partir de 27/02/2012.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto 7232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, RESOLVE:

No- 449- Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº. 89/2011,
publicado no DOU de 10/10/2011, DIANE RODRIGUES DIAS DE
MACEDO, para exercer o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída pelo MEC, con-
forme portaria nº 1796, publicada no DOU de 26/12/2011, código de
vaga 235153. (Processo nº 23068.002421/2012-38).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Protocolado nº. 23068.712449/2012-87, resolve:

No- 454-Designar os membros abaixo relacionados, lotados na Pre-
feitura Universitária, para atuarem como PREGOEIROS OFICIAIS
DA UFES.

Nome Matricula C a rg o
Alexandre Ramos Ricardo 1755950 Administrador
Eduardo Vieira Dutra 2817594 Administrador

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 84, DE 12 DE MARÇO DE 2012

O Pro-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.001528/2012-69, resolve:

Dispensar, SILVIA NEVES SALAZAR, matrícula SIAPE
1292626, da função de Coordenador do Colegiado do Curso de Ser-
viço Social, FG-02, - do CCJE, e designar RAFAEL VIEIRA TEI-
XEIRA, matrícula 2578571, para a referida função, a contar da pu-
blicação desta até 28/02/2013.

AMARILIO FERREIRA NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 77-PR, publicada no DOU de 13/03/2012, seção
2, p. 27; onde se Le: "Geiza Sperandio de Oliveira"; leia:se: "Geiza
Esperandio de Oliveira"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 266, DE 8 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
inciso XIV do Regimento Geral, resolve:

Designar ASTERIO KIYOSHI TANAKA, Pró-Reitor de Pla-
nejamento, matrícula SIAPE nº 1226424, como Coordenador do Pro-
cesso de Implantação das medidas previstas na Lei nº 12.527, de 18
de novembro de 2011, que regulamenta o direito constitucional de
acesso à informação, bem como sua supervisão e aplicação.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 231 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor Pedro Ivan
Christoffoli, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial, do Campus de La-
ranjeiras do Sul, código FG-1, da Universidade Federal da Fronteira
Sul - UFFS, função para a qual havia sido designado pela Portaria Nº
089/GR/UFFS/2010, de 14 de abril de 2010, publicada no D.O.U. de
15 de abril de 2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

No- 232 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LUÍS CLÁUDIO KRA-
JEVSKI, professor do magistério superior, Siape 1771729, para a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Eco-
nômicas, do Campus de Laranjeiras do Sul, código FG-1, da Uni-
versidade Federal da Fronteira Sul - UFFS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 440 de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de
outubro de 2011, resolve:

No- 233 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GUILHERME MAR-
TINEZ MIBIELLI, habilitado e classificado em 3º lugar no Concurso
Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Su-
perior, conforme Edital Nº 171/UFFS/2011, para o cargo de Professor
de Magistério Superior, Código Siape nº 060001, Área de Conhe-
cimento: Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte, em regime
de Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Chapecó, no
código de vaga nº 896075.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 234 - Art. 1º TORNAR sem efeito a seguinte nomeação constante
da Portaria Nº 089/GR/UFFS/2012, de 13 de fevereiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2012,
seção 2, página: 18

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Laranjeiras do Sul:
1.1LUIZ HENRIQUE MAZALOTTI DANGUI, código de

vaga: 896466.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 440 de 17
de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de outubro de 2011,
resolve:

No- 235 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para Provimento de Va-
gas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme Edital nº 08/UFFS/2010, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
decorrente da vacância do cargo ocupado pelo servidor Gilmar José
Hellmann, Portaria nº O83/GR/UFFS/2012, de 10 de fevereiro de
2012, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2012, seção 2, página
26:

Campus Laranjeiras do Sul:
1. GELSON KRUK DA COSTA, código de vaga: 896466
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 440 de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de
outubro de 2011, resolve:

No- 236 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ERNESTO QUAST,
habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 171/UFFS/2011, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Código Siape nº 060001, Área de Conhecimento: Enge-
nharia de Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva, para ter
exercício no Campus Laranjeiras do Sul, no código de vaga nº
896126.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 763 - Exonerar, a pedido, Ricardo Osorio Dourado, Matrícula nº
1127227/SIAPE, Professor Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho
de vinte horas semanais, lotado na Faculdade de Medicina, nos ter-
mos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a partir
de 01/04/2012. (Processo nº 23070.004146/2012-48)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 768 - Autorizar o afastamento do País a Irene Maria Fernandez
Silva Tourinho, Matrícula nº 6404461/SIAPE, Professor Titular, lo-
tada na Faculdade de Artes Visuais, para participar como Professora
Visitante na Tokio University of Foreign Studies (TUFS), represen-
tando a UFG como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Cultura Visual, na cidade de Tokio/Japão, no período de 07 a
26/04/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.004153/2012-40)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 791, DE 8 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Lucélia de Fátima Araújo Pedroso, CPF nº
302.453.701-53 Matrícula nº 1916809/SIAPE, Assistente de Administração, da
função de Coordenador Administrativo da Faculdade de Direito, FG-3, a contar de
01/03/2012. II - Designar LUIZ CARLOS VENDRAMINI, CPF nº
303.264.001-68, Matrícula nº 1649403/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Coordenador Administrativo da Faculdade de Direito, FG-3.
(Processo nº 23070.000147/2012-13 e do Memorando nº 20/FD, de 01/03/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 831, DE 13 DE MARÇO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46, do Regimento Geral,
resolve:

Exonerar, a pedido, Caroline Dário Capitani, Matrícula nº
1783577/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade de Nutrição,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva
a contar de 16/03/2012. (Processo nº 23070.005010/2012-55)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-19T05:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




